2018 年 7月 30 日

報道機関 各位

第４回油川ジャズフェステバル 1)の開催と学生の取り組みについて

青森公立大学 経営経済学部 地域みらい学科 野呂ゼミでは、油川ジャズフェステバル実

行委員会・元気町あぶらかわ商店会・地域の皆様とともに、第１回より「みんなが楽しい！」

を意味する「ジャズるべ！」を合言葉にした「油川ジャズフェステバル」の企画運営に協

力してきました。本年も８月２５日（土）に「第４回油川ジャズフェステバル」を油川市

民センター（青森市）で開催いたします。フェス本編では油川出身ジャズミュージシャン

（三浦景星氏）、地域の子どもたち、高校生、地域内外のミュージシャンが演奏します。

野呂ゼミは、油川地域の可能性を引き出すべく、企画運営協力に加えて、多彩な関連事

業を試みてきました。本年は、地域とともに作り上げてきた「ジャズ飯」（フェス限定のご

はん）の販売ツールとして、廃材（廃リンゴ箱、廃パレットなど）を活用した「屋台」を

地域の方と共に制作しました。屋台は当日活用される予定です。また、誰でもどこでも音

楽を楽しめるコンセプト屋台「音楽屋台」等のお披露目と体験イベント、特徴的なチラシ

展示など多彩な取り組みも予定しています。

 油川地域および学生の取り組みを多くの方に知っていただきたく、報道機関の皆様にご

参集いただき、ご取材いただけますようお願い申し上げます。

記

【開催日時・場所】

日 時：2018 年 8 月 25 日(土) プレイベント 12:00～、本編 13:00～20:00

      ※「音楽屋台」披露を含む学生の事業は 12:00 より開催

場 所：油川市民センター（青森県青森市羽白池上１９７−１）

その他：入場無料

詳細は別紙参照

※注 1：「フェステバル」が正式名称                         以上

【取材申込・お問合せ先】

青森公立大学経営経済学部地域みらい学科

准教授 野呂 拓生

TEL 017-764-1573 FAX 017-764-1573

E-mail noro@b.nebuta.ac.jp

青森公立大学

AOMORI PUBLIC UNIVERSITY

プレスリリース
PRESS RELEASE

第４回油川ジャズフェステバル 1)開催概要

１．概要

・日時：２０１８年８月２５日（土曜日）

     プレイベント 12:00 開始

          本編     13:00 開始

20:00 終了予定

・場所：油川市民センター

・主催：油川ジャズフェステバル実行委員会

     元気町あぶらかわ商店会

・企画運営協力：青森公立大学地域みらい学科 野呂ゼミ

・入場無料

※注 1：「フェステバル」が正式名称

２．プログラム

12:00 プレイベント（エントランス、学生による屋台お披露目・体験等、資料２参照）

13:00 本編開会（ホール）

出演団体

青い鳥保育園

愛心保育園

油川幼稚園

油川小学校器楽部

油川中学校合唱部

青森北高校吹奏楽部

弘前大学ジャズ研究会

New Beat Jazz Orchestra

SWING LEGEND

青森ジャズクラブ

三浦景星トリオ

20:00 閉会予定

３．その他

・フェス限定の「ジャズ飯」をホールにて「屋台（資料２参照）」を使用して販売。

    ※ジャズ飯はフェス実行委員会・野呂ゼミが協働でコンセプトを定めたフェス飯。

油川ゆかりの食材であるトマトやイワシを使って地域の各店が開発・提供。

・エントランスでは学生による体験イベント「楽器であそぼ ドンバンゴン」（資料２参照）

を同時開催。

フェスのマーク ジャズ飯のマーク

資料１

第４回油川ジャズフェステバルにおける学生取り組み概要

１．目的

 油川および油川ジャズフェステバルの魅力を高めるとともに、フェスを通じて地域のみ

んなが「楽しい」を感じ取れる可能性を高めるための事業を展開する。

２．取り組み例

（１）屋台

・廃材（廃リンゴ箱、廃パレット、廃鍋等）を利用した簡単に移動・設置できる屋台。

・ジャズ飯販売や地域の祭りなどでの活用を念頭に、学生と油川の DIY 達人（伊藤氏）が

2017 年より共同開発。

・みんなが楽しい（ジャズるべ！）を体現すべく、コンセプト屋台も制作。

  コンセプト屋台例

    「音楽屋台」：廃材を利用した演奏して楽しめる屋台

    「黒板屋台」：落書きによってみんなの楽しいが集積する屋台

  ※コンセプト屋台のお披露目はプレイベント(12:00～エントランス)にて行う予定

（２）体験イベント「楽器であそぼ ドンバンゴン」

・プレイベント・関連イベントとして開催。

・「音楽屋台」を含む手作り楽器（段ボールカホン、缶楽器等）を使って子どもたち、地

域の方々、来場者に、もっと音楽に深く親しみ、楽しんでもらうことを目指す。

（３）チラシ

・油川地域内に特徴的な連作チラシを貼付（第２回より実施）。

・地域で面白いことが起こっていることを感じ取ってもらうべく、今年は心がざわめく小

説型のチラシを制作。

（４）会場装飾（ペーパーファン）

・地域の方々と協力して会場装飾用のペーパーファンを制作。

（５）その他

・その他協賛グッズを含む複数の事業も準備中。本編司会進行でも学生が協力予定。

屋台例        チラシ例     ペーパーファン

以上

資料２